ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               КАРАР

от «___» ноября 2020 года       	                                                        № ____

«Об утверждении Положения о  присуждении ежегодного гранта Главы Новошешминского муниципального района  Республики Татарстан на денежное поощрение  лучших педагогических работников учреждений   системы образования Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В целях  развития творческой активности, повышения качества образовательных достижений и стимулирования для достижения высоких результатов  педагогических работников, постановляю:
1. Утвердить Положение о присуждении ежегодного гранта Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на денежное поощрение лучших педагогических работников учреждений   системы образования Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение № 1).
2.  Утвердить состав конкурсной комиссии по присуждению ежегодного гранта Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на денежное поощрение лучших педагогических работников учреждений системы образования Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (Приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» htt://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Новошешминского муниципального района Республики Татарстан http://novosheshminsk.tatarstan.ru.
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2020 года.
5. Контроль   за   исполнением    настоящего    постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Руководитель
Исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района 		                       Р.Р. Фасахов

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
от «___» ноября 2020 года № ____

Положение
о присуждении ежегодного гранта Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на денежное поощрение лучших педагогических работников учреждений системы образования Новошешминского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Грант Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту - грант Главы Новошешминского муниципального района) - средства бюджета района, учрежден Главой Новошешминского муниципального района и присуждается лучшим педагогам муниципальных общеобразовательных учреждений с целью развития творческой активности, повышения качества образовательных достижений и стимулирования для достижения высоких результатов педагогических работников.
1.2. Ежегодно выплачивается до 10 грантов в размере по 10 тысяч рублей.
1.3. Грант Главы Новошешминского муниципального района предоставляется лучшим педагогическим работникам учреждений системы образования района за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование района.
1.4. Грант Главы Новошешминского муниципального района   предоставляется   лучшим педагогическим работникам учреждений системы образования района, прошедших конкурсный отбор.
1.5. Педагог имеет право повторно получить грант не ранее, чем через 5 лет.
2. Основные принципы предоставления гранта Главы                Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
2.1. Основными принципами предоставления гранта Главы Новошешминского муниципального района являются:
- равенство прав участников конкурса на получение гранта Главы Новошешминского муниципального района;
- открытость и доступность информации, связанной с получением гранта Главы Новошешминского района;
- состязательность (конкурсная основа).
              3.  Критерии конкурсного отбора лучших педагогических работников
3.1. Грант Главы Новошешминского района предоставляется на конкурсной основе.
3.2. Документы на участие в конкурсе представляются Заявителем в организационную группу отдела образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с перечнем.
3.3.  Конкурсный отбор Претендентов осуществляется на основании двух групп критериев:
- квалификационного отбора (далее - критерии участия)
- конкурсного отбора (далее – критерии отбора)
3.4. Критерии участия:
- педагог имеет среднее специальное или высшее профессиональное образование;
-  педагог имеет первую или высшую квалификационную категорию;
- основным местом работы является образовательное учреждение или организация в системе образования Новошешминского муниципального района Республики Татарстан;
-  стаж педагогической работы по специальности не менее 3 лет.
 Критерии отбора:
1. Позитивная динамика учебных достижений, обучающихся за последние 3 года:
-  качество знаний учащихся выше районных показателей,
-  результаты ЕГЭ выше районных показателей,
- наличие 1 и более призовых мест в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях (районного, республиканского, всероссийского, международного уровня и т.д.).
2. Позитивные результаты деятельности в качестве классного руководителя:
- наличие 1 и более призовых мест воспитанников в республиканских конкурсах и личные результаты в конкурсах профессионального мастерства.
- использование современных образовательных технологий в процессе обучения предмету и в воспитательной работе, в методической работе, участие в республиканских, районных площадках по внедрению образовательных технологий и систем, участие в опытно – экспериментальной работе;
- обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном, республиканском и всероссийском уровне (открытые уроки, выступления, мастер – классы, участие в Интернет – конференциях и т.д.), издание методических разработок в печати;
- участие или подготовка к результативному участию в муниципальных, республиканских и всероссийских профессиональных конкурсах.
3.5. Перечень документов, представляемых на Претендента в конкурсную комиссию по критериям участия:
- копия диплома о среднем специальном и высшем профессиональном образовании;
- копия трудовой книжки Претендента;
- представление Заявителя;
- аттестационный лист.
3.6. В конкурсе принимают участие педагогические работники любых предметных областей.
4.  Порядок конкурсного отбора лучших педагогических работников
4.1.  Подача заявок в конкурсную комиссию осуществляется в период   с 01 июня по 30 июня.
4.2. Конкурсный отбор осуществляется на основании критериев участия и критериев отбора и проходит в срок до 01 августа.
5. Конкурсная комиссия
5.1.   Конкурс на грант Главы района проводится ежегодно.
5.2.  Проведение конкурса организует конкурсная комиссия – коллегиальный орган, количественный и персональный состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.
5.3. В состав комиссии входят представители Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, муниципального учреждения «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», учреждений образования и общественных организаций.
5.4. Председателем комиссии является заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.
5.5. Деятельность конкурсной комиссии основывается на принципах добровольности, равноправия, законности.
6. Компетенции конкурсной комиссии
 6.1.  Конкурсная комиссия:
- устанавливает конкретные условия, способы и методы проведения конкурса;
- утверждает текст информационного сообщения о конкурсе;
- обеспечивает публикацию информации о конкурсе в   средствах массовой информации;
- осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе. Проводит квалификационный отбор заявок;
- составляет список заявок на участие в конкурсе;
- осуществляет техническую экспертизу пакета документов Претендента по критериям участия;
- проводит конкурс: осуществляет оценку деятельности Претендента на основе разработанных критериев, определяет победителей конкурса;
- на основании результатов проведенной оценки деятельности составляет рейтинг Претендентов. В случае если по результатам проведенной оценки число отобранных Претендентов окажется больше установленной квоты, то проводится дополнительная оценка документов Претендентов, набравших одинаковое количество баллов.
- подписывает протокол о результатах конкурса, уведомляет участников конкурса о его результатах;
- обеспечивает публикацию информационного сообщения об итогах конкурса в средствах массовой информации;
- по итогам конкурса конкурсная комиссия принимает решения о победителях конкурса и результатах рассмотрения каждой заявки. После принятия решения и передачи протокола Главе Новошешминского муниципального района Республики Татарстан деятельность конкурсной комиссии считается законченной;
- победители конкурса награждаются Почетной грамотой Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Приложение № 2
к постановлению
Исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района
Республики Татарстан
от «__» ноября 2020 года № ___

Состав конкурсной комиссии
по присуждению ежегодного гранта Главы Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на денежное поощрение лучших педагогических работников учреждений системы образования Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Председатель комиссии:

	Еронтьев Александр Леонидович
	-
	заместитель руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии:

	Улитин Александр Борисович
	-
	заместитель начальника отдела образования Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

	Секретарь комиссии:

	Тухфатуллина Лилия Рафиковна
	-
	методист (по аттестации педкадров и учебным дисциплинам) муниципального учреждения «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

	Члены комиссии:

	Валасеев Владимир Григорьевич
	-
	председатель Совета директоров школ Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)

	Ермолаева Ирина Николаевна
	-
	заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новошешминская гимназия Новошешминского  муниципального района Республики Татарстан»

	Нурхаметова Лейсан Рифхатовна
	-
	председатель Совета профсоюзных организаций образовательных организаций Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию)

	Сираева Гульфия Лябибовна
	-
	руководитель структурного подразделения -заместитель начальника (по учебно-методической работе) муниципального учреждения «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»